Sapientia

*Superiorum ceterorum numerus infinitus & definitus ex-
primuntur; ut qui Deo est numerabilis, esse hominibus
innumerabilis demonstratur. Idem docet Ambro-
sius 7. in Lucam ad cap. 15. dicens innumerabiles
greges angelorum, Archangelorum, Dominatio-
num &c. Item Cyrilillus Hierosolymitanus ca-
tedrali 15. ait: Ex loci magnitudine incolarum
multitudine estimari solet. Est autem universa terra
perterrita in ecli medio. Quibus verbis signifi-
car, quod sicut vastitas celi Empyrei est pene
incomprehensibilis, comparata ad terram, ita
& Angelorum multitudine per comparationem
ad res corporales & materiales. Quā etiam com-
paratione utitur D. Thomas hic art. 3.*

Hinc exclusa manet sententia aliquorum
existimantium, eam esse rationem multitudinis
hominum, ad Angelorum numerum, quæ est
unius ad nonaginta novem: quoniam id suadere
parabolam illa videretur hominis, qui centum oves
habens, unam amissi, quam relictis nonaginta
novem, quæcumque abit, & inventat humeris re-
portationam ovis illa unica, humana esse natura
vulgo creditur, Angeli vero reliqua. Ita Hila-
rios in Matth. Can. 18. ubi sic ait: Oris una, homo
intelligendus est; & sub homine uno universitas sen-
tientia est. Sed in unius Ade errore, omne bonum gen-
tu aberravit. Ergo nonaginta novem non errantes,
multitudine Angelorum celestium opinanda est; quibus
in celo est letitia, & cura salutis humanae. Et Am-
bos lib. 7. in Lucam: Dives igitur pastor, in-
quit, cuius omnes nos centesima portio sumus, ha-
bet Angelorum, habet Archangelorum, Domi-
nationum, Potestatum, Thronorum, aliorum-
que innumerabiles greges, quos in montibus derelici-
git: qui quoniam sunt rationabiles, non im-
merito hominum redemptio latantur. Demum
Gregorius Nyssenus lib. 1. cont. Eunomium:
Iles qui omnem creaturam rationalem possunt, reliquo
incessu non errante, ac supermundano grege, ad
irantem orem, nostram videlicet naturam, pra-
mato hominum recedit. Est enim multissima, mini-
mique portio natura humana, si cum universo com-
paratur que sola, ut est in parabola rationalis centu-
ri eternitatem aberravit. Ex dictis, inquam, ex-
cludit & confutata manet hæc sententia, tum
qua Scriptura locis adductis innumerabilem
prope docet esse Angelorum multitudinem:
nam etiam, quia comparatio illa quā D. Cyril-
lus, & S. Thomas utuntur, indicat multò maior-
em esse Angelorum copiam, quam ut eam pro-
portionem ad homines habeat, quæ est nonaginta
novem ad unum: longe enim excessu majore,
terra superatur à celo empyreo, quam unitas à
centenario. Nec testimonia Patrum quæ addu-
ximus, huic faveant sententia, nam iis solūm in-
dicatur summus amor quo Deus naturam hu-
manam in mysterio Incarnationis prosecutus est,
et quod tale mysterium, non in bonum & glo-
rificum Angelorum, sed in salutem & redemptio-
nem hominum, ordinaverit. De quo fusæ in
Tractatu de Incarnatione.

Secundum, certum & indubitatum est apud
omnes, Angelorum multitudinem, eti maxima
et penitus innumerabilis sit, non esse tamen infinita:
quod multis argumentis probat Guille-
mus Parisiensis Episcopus. Et inter articulos
Parisiis dannates a Stephano Episcopo, recen-
suerunt iste: Item quod substantia separata, sunt in a-
cta infinite: infinitas enim non est impossibilis, nisi in
rebus materialibus.

Tertio ut certum supponimus, quod licet
item, II.

A maxima & stupenda sit Angelorum multitudine,
non tamen probabile aut credibile est, illam es-
se tantam, quod numerum omnium individuo-
rum hujus universi excedat, ut Lyranus & qui-
dam alii existimant. Quis enim crederet eos esse
plures omnibus maris arenis, & aeris atomis,
& arborum foliis, quæ fuerint, sunt, & erunt.
Addamus muscas, culices, pulices, vermes, for-
micas, haleces, cum ceteris fluviorum marisque
piscibus; grana tritici, hordei, avenæ, milij, &
aliorum leguminum, quorum innumera prope-
modum est multitudine. Certè licet absolute non
repugnet tantam, immo & maiorem dari Ange-
lorum multitudinem; cum potentia Dei infinita
sit, & nullo finito numero exhaustiri possit, hoc
tamen ordini ejus Sapientiae & Providentiae
non videtur conveniens, ut infinita patebit. Unde
solūm restat dubium, an tanta sit Angelorum
multitudine, ut saltē omnes species rerum cor-
ruptibilium, & omnia naturæ humanae indivi-
dua adæquet, vel excedat?

§. II.

Duplici conclusione difficultas resolvitur.

Dico primo, Angelorum multitudinem nu-
merum specierum materialium excedere.
Ita colligitur ex Dionysio de coelesti Hierarch.
cap. 14. ubi ait (referente D. Thomā hic art. 3.)
Multi sunt beati exercitus supernarum mentium, in-
firmarum & confititam excedentes nostrorum mate-
rialium numerorum commensurationem. Quæ ver-
ba de excessu multitudinis Angelorum supra
omnia hujus universi individua non posse intel-
ligi conflat ex dictis in secunda suppositione;
Ergo Dionysius saltē intendit Angelorum
multitudinem numerum specierum materia-
lium excedere.

Nec valet quod ait Vazquez hic disp. 180.
cap. 2. Dionylium non loqui de numero, ut ita
dicam, numerato, sed numerante; id est illum non
velle, quod Angelorum multitudine superet nu-
merum specierum materialium & corruptibili-
um; quæ sunt res numeratae, sed solūm quod
tanta sit, ut ad eam colligendam non satis va-
leant notæ numerales, seu termini quibus ad nu-
merandum homines uti solent.

Non valet, inquam, hæc responsio: Quia nu-
meri numerantes non sunt materiales, sed intel-
ligibiles: Atqui Dionysius loquitur de numeris
materialibus, ut patet ex verbis allegatis: Ergo
non loquitur de numeris numerantibus, sed nu-
meratis, seu de ipsis speciebus rerum materia-
lium & corruptibili, quæ sunt res numeratae.
Et ita hunc locum Dionysii intellexit D.
Thomas quasi. 6. de potentia art. 6. ubi ait:
*Substantia incorporea, ut dicit Dionysius 14. cap.
coelestis Hierarchie, omnem multitudinem specierum
materialium transcendent. Et 2. contra Gent.
cap. 92. ratione 5. Dionysius (inquit) 14. cap.
coelestis Hierarchie docet quid numerus substantia-
rum separatarum excedit omnem materiali multitu-
dinem. Non ergo loquitur Dionysius de nu-
mero intelligibili & numerante, ut dicit Vaz-
quez, sed de materiali & numerato, seu de ipsis
rerum materialium speciebus, ut ait S. Thom-
mas.*

Eandem veritatem demonstrat idem S. Do-
ctor, loco proximè citato, variis rationibus,
quarum elegantissima hac est. *Ordo (inquit)
universi exigere videtur, ut id quod est in rebus no-*

R 12 bilius,